
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2247 del 09/02/2021 MODENA

Proposta: DPG/2021/2465 del 09/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI MODENA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DECRETO MIPAAF 7 APRILE 2015 N. 2337, ART. 3 - PRIMI ACQUIRENTI DI
LATTE BOVINO: RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI PRIMO
ACQUIRENTE DI LATTE BOVINO ALLA SOCIETA' PARMAREGGIO SPA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA DI MODENA

Firmatario: MARIA PAOLA VECCHIATI in qualità di Responsabile di servizio

Alberto LeporatiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante Organizzazioni comune
dei mercati dei prodotti agricoli ed in particolare l’art. 151
relativo alle dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte
e dei prodotti lattiero-caseari;

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Alimentari
e Forestali 7 aprile 2015 n. 2337 “Modalità di applicazione
dell’articolo 151 del Regolamento (UE) n. 1308/2013, recante
organizzazione  comune  dei  prodotti  agricoli,  per  quanto
concerne le dichiarazioni obbligatorie nel settore del latte e
dei prodotti lattiero-caseari”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2286 del 27/12/2018
recante “Approvazione disposizioni per il riconoscimento dei
primi  acquirenti  di  latte  di  vacca  e  per  l’aggiornamento
dell’albo nazionale”;

- il D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 “Codice delle leggi antima-
fia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifi-
che ed integrazioni;

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 4
del  citato  D.M.  7  aprile  2015,  con  determina  del  “Servizio
Sviluppo dell’Economia Ittica e delle Produzioni Animali” n. 119
del 11 gennaio 2016 si è provveduto a pubblicare l'elenco dei
primi  acquirenti  di  latte  bovino riconosciuti  ed  attivi  al  1°
aprile 2015;

 Considerato che l’art. 3 del decreto 7 aprile 2015 dispone:

- al comma 1, che ogni primo acquirente di latte bovino deve es-
sere preventivamente riconosciuto dalle Regioni competenti per
territorio, in relazione alla propria sede legale;

- al comma 2, che i riconoscimenti sono concessi in presenza dei
requisiti elencati al medesimo comma;

- al comma 6, che i riconoscimenti, i mutamenti di conduzione o
della forma giuridica e le eventuali revoche devono essere re-
gistrate nell’apposito albo dei primi acquirenti tenuto nel
SIAN;

 Considerato che la delibera di Giunta n. 2286 del 27 dicembre
2018 pone in carico al Responsabile del Servizio Territoriale di
competenza  l’aggiornamento  dell’elenco  dei primi  acquirenti  di
latte bovino pubblicati dalla Regione Emilia-Romagna;

 Vista la richiesta di riconoscimento, protocollo n. 6272,
presentata in data 07 gennaio 2021 dalla società “PAMAREGGIO SPA”,
contenente tutte le indicazioni necessarie al fine di ottenere il

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



riconoscimento di Primo Acquirente ai sensi dell’art. 3 del D.M. 7
aprile 2015;

 Dato atto che, ai fini dell’iscrizione nell’albo regionale
dei primi acquirenti nel settore lattiero caseario è stata acqui-
sita, per il richiedente società “PARMAREGGIO SPA” la Matricola
n.957;

 Dato atto che è stata verificata la Banca dati Nazionale uni-
ca della documentazione antimafia relativa alla società che ha
presentato domanda di iscrizione, con esito positivo;

Richiamata la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13, recante
“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro
Unioni”, ed in particolare l’art. 38, con il quale, tra l’altro,
sono  state  attribuite  alla  Regione  le  funzioni  amministrative
esercitate  dalle  Provincie  ai  sensi  della  legge  regionale  n.
24/1991.

Dato atto che la documentazione a supporto del presente atto
è conservata agli atti presso il Servizio Territoriale Agricoltura
Caccia e Pesca di Modena, che ha curato l’istruttoria.

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modifiche ed integrazioni; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre 2008, come integrata e modificata dalla deliberazione
n. 468 del 10 aprile 2017;

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura, Caccia e
Pesca  n.  23269  del  30/12/2020  “Ulteriore  proroga  degli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  e  conferimento  di  incarico
dirigenziale ad interim”;

- la determinazione n. 21435 del 30/11/2020 “Provvedimento di
nomina  del  Responsabile  del  Procedimento  del  Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Modena ai sensi
degli articoli 5 e ss. della L. 241/1990 e ss.mm. e degli
articoli 11 e ss. della LR 32/1993”.

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.
33/2013, come previsto nel Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza  (PTPC)  2021-2023,  approvato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021, ai sensi del
medesimo decreto.

Vista,  infine,  la  proposta  di  determinazione,  formulata  ai
sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e presentata dal Responsabile
della  Posizione  Organizzativa  “Politiche  del  primo  pilastro”  del

pagina 3 di 4



Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e Pesca di Modena, P.A.
Alberto  Leporati,  alla  luce  degli  esiti  istruttori  curati  dallo
stesso in qualità di responsabile del procedimento.

Attestato che:

- il sottoscritto dirigente non si trova in alcuna situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi; 

- il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestata,  ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  successive  modifiche,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esplicitate in premessa,

1. di riconoscere la qualifica di primo acquirente di latte bovino
a favore della seguente ditta:

PARMAREGGIO SPA

Partita Iva: 01299680353

Sede legale: Via Polonia, 30-33 – Modena (MO)

Matricola iscrizione Albo regionale n. 957

2. di dare atto che si provvederà alla registrazione nel SIAN di
quanto disposto al precedente punto 1., così come previsto al
comma 6 dell'art. 3 del citato D.M. 7 aprile 2015;

3. di  disporre  l’ulteriore  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  7
bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPC) 2021-2023, come precisato in premessa;

4. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna
(BURERT).

Maria Paola Vecchiati

pagina 4 di 4


